Ressalte-se o caso do ex-diretor da Petrobrás, Nestor Ceveró, que utilizava de 

mecanismos da empresa para conseguir lavar o dinheiro fruto da corrupção, por meio de 

transações imobiliárias no Rio de Janeiro, como exemplo a compra de um apartamento de $ 

2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil de dólares), em razão de propinas recebidas, na 

tentativa de omitir o real proprietários, utilizando-se de uma offshore (MARTINEZ, Antonio 

Lopo, 2018). Infelizmente, no Brasil, o autor salienta que a maior parte dos dados corporativos 

não são públicos e muito menos há uma norma que obrigue essa publicação de informações do